
БАШҡОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ 

ҺАУЛЫҠ ҺАҠЛАУ  
МИНИСТРЛЫFЫ 

 

Туҡай урамы, 23 йорт, Өфө ҡалаһы, 450002 

 

 

 

 

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН 

 

МИНИСТЕРСТВО 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

 

ул. Тукаева, д. 23, г. Уфа, 450002 

Тел. (347) 218-00-81, факс 218-00-62, e-mail: minzdrav@bashkortostan.ru 

 

Бойороҡ 

«___»__________ 2023 й. № ____ 

Приказ 

«___»__________ 2023 г. 

 

О проведении подчищающей иммунизации против кори 

в Республике Башкортостан в 2023 году 

 

 

С декабря 2022 года на территориях Российской Федерации осложнилась 

эпидемиологическая ситуация по кори. Зарегистрированные групповые очаги 

инфекции связаны с завозом кори из стран ближнего и дальнего зарубежья 

(Украина, Таджикистан, Казахстан, Узбекистан).  

В связи с продолжающим массовым прибытием в Республику Башкортостан 

лиц, вынужденно покинувших территорию Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики и Украины, трудовых мигрантов, прибывающих из 

территорий, неблагополучных по кори, существует постоянная угроза завоза и 

реализации заболевания корью среди не привитого населения республики. 

На фоне высокого охвата прививками против кори детей в декретированных 

возрастах и взрослого населения 18-35 лет двумя прививками против кори 

сохраняется когорта неучтенного не привитого против кори населения, в том числе 

относящегося к социально-профессиональным группам повышенного риска 

инфицирования (цыгане, члены религиозных сообществ, трудовые мигранты) за 

счет которой в основном реализуется поддержание эпидемического процесса кори и 

прогнозируется дальнейшее усиление его значимости. 

В целях снижения рисков осложнения санитарно-эпидемиологической 

ситуации, недопущения ухудшения обстановки по кори в республике,                                  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Провести в период с 03.04.2023 по 31.12.2023 кампанию по подчищающей 

иммунизации против кори лиц, не получивших своевременно прививки в рамках 

национального календаря профилактических прививок: 

- детей в возрасте с 2-17 лет, обратив внимание на подростков в возрасте 15-17 

лет, в том числе учащихся 9-11 классов образовательных организаций (в том числе 

orgot4.mz
Пишущая машинка
17            02 

orgot4.mz
Пишущая машинка
 286-А                 17       02 



интернатного типа); учреждений для детей, оставшихся без попечения родителей; 

профессиональных образовательных организаций (техникумы, колледжи и др.) и 

неорганизованных лиц данной возрастной группы;  

- взрослых в возрасте 18-35 лет; 

- взрослых от 36 до 55 лет (включительно), относящихся к группам риска 

(работников медицинских и образовательных организаций; организаций торговли; 

транспорта; коммунальной и социальной сферы; лиц, работающих вахтовым 

методом; сотрудников государственных контрольных органов в пунктах пропуска 

через государственную границу Российской Федерации); 

- труднодоступного населения (цыгане, религиозные сообщества, 

переселенцы, трудовые мигранты). 

2. Руководителям медицинских организаций Республики Башкортостан: 

2.1. Организовать проведение активного информирования граждан, в том 

числе трудовых мигрантов и работодателей, о преимуществах иммунопрофилактики 

кори; 

2.2. Организовать работу по выявлению лиц, из числа детского и взрослого 

населения (в том числе среди лиц, ведущих кочевой или полукочевой образ жизни и 

не имеющих места постоянного проживания; вынужденных переселенцев; трудовых 

мигрантов), не болевших корью, не получивших прививки против кори в 

соответствии с национальным календарем профилактических прививок (не 

привитых против кори, привитых однократно), не имеющих сведений о прививках 

против кори и не включенных в утвержденный на 2023 год план профилактических 

прививок; 

2.3. Организовать работу иммунологических комиссий по пересмотру 

медицинских противопоказаний к проведению прививок против кори; мероприятия 

по работе с населением, отказывающимся от профилактических прививок                                      

срок - до 01.04.2023;  

2.4. Сформировать и утвердить планы проведения подчищающей 

иммунизации против кори в медицинских организациях                                                                                             

срок - до 03.04.2023; 

2.5. Рассчитать необходимый объем вакцины для подчищающей иммунизации 

против кори подлежащего контингента кори и представить в отдел организации 

иммунопрофилактики населения ГБУЗ Республиканский центр профилактики и 

борьбы со СПИДом и инфекционными заболеваниями (далее ГБУЗ РЦПБ со 

СПИДом и ИЗ) срок - до 03.04.2023; 

2.6. Обеспечить в период с 03.04.2023 по 31.12.2023 проведение кампании по 

подчищающей иммунизации против кори лиц, не получивших прививки 

своевременно в рамках национального календаря профилактических прививок, 

предусмотрев: 



- составление списков лиц, подлежащих прививкам против кори, планов и 

графиков иммунизации по каждой медицинской организации; 

- формирование, подготовку и оснащение вакциной и расходными 

материалами прививочных бригад для иммунизации населения в рамках кампании 

по подчищающей иммунизации; 

- оперативную отчетность о ходе проведения кампании подчищающей 

иммунизации; 

2.7. Обеспечить представление информации в отдел организации 

иммунопрофилактики населения ГБУЗ РЦПБ со СПИДом и ИЗ (priv02@mail.ru): 

- отчет о ходе подготовки к подчищающей иммунизации против кори                                       

в Республике Башкортостан (таблица № 1) срок - до 20.03.2023 однократно; 

- отчет о ходе подчищающей иммунизации против кори  в 2023 году (таблица 

№ 2) срок - 05.04.2023 и далее еженедельно по средам; 

- подчищающая иммунизация против кори лиц труднодоступного населения 

(таблица № 3) срок - до 26.04.2023 и далее ежемесячно; 

2.8. Принять меры по максимальному охвату иммунизаций против кори 

запланированных контингентов населения; 

2.9. Обеспечить достоверность учета выполненных прививок, внесение 

информации о них в прививочные сертификаты и другую медицинскую 

документацию; 

2.10. Обеспечить надлежащие условия хранения и транспортирования 

вакцины против кори на всех уровнях «холодовой цепи» в соответствии с 

требованиями санитарных правил и норм СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-

эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней».  

3. Главному врачу ГБУЗ РЦПБ со СПИДом и ИЗ Р.Г. Яппарову обеспечить: 

3.1. Медицинские организации вакцинами против кори для вакцинации 

населения в рамках подчищающей иммунизации в соответствии с расчетной 

потребностью медицинских организаций и провести ее распределение в 

установленном порядке срок - 01.04.2023 – 31.12.2023; 

3.2. Представление в Министерство здравоохранения Республики 

Башкортостан информации о ходе подчищающей иммунизации: 

- о ходе подготовительных мероприятий к подчищающей иммунизации против 

кори» (таблица № 1) срок - до 25.03.2023 однократно; 

- отчет о ходе подчищающей иммунизации против кори в 2023 году (таблица 

№ 2) срок - до 05.04.2023 и далее еженедельно по пятницам; 

- подчищающая иммунизация против кори лиц труднодоступного населения 

(таблица № 3) срок - до 26.04.2023 и далее ежемесячно. 

mailto:priv02@mail.ru


4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителей 

министра здравоохранения Республики Башкортостан по курируемым 

направлениям. 

 

 

 

И.о. министра 

 

    А.С. Рахматуллин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к приказу Минздрава РБ 

от «____»__________2023 г. 

№ ___________ 
 

 

Таблица № 1 

Отчет о ходе подготовки к подчищающей иммунизации против кори в Республике Башкортостан в 2023 г. 

 
Не привито против кори в связи (по 

состоянию на 01.01.2023) (кол-во) 

Лица, включенные в 

план на 

подчищающую 

иммунизацию  

(кол-во) 

Мигранты, 

включенные в 

план на 

подчищающую 

иммунизацию 

(кол-во) 

Потребность в 

вакцине для 

граждан РФ в 

соответствии с 

планом 

подчищающей 

иммунизации 

(дозы) 

Наличие вакцины 

для подчищающей 

иммунизации в 

соответствии с 

планом 

подчищающей 

иммунизации 

(дозы) 

Планируется 

закупить вакцины 

за счет 

региональных 

средств (дозы) 

с мед. отводами с отказами дети взрослые ЖКВ корь-

паротит 

ЖКВ корь-

паротит 

ЖКВ корь-

паротит дети  взрослые дети  взрослые 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

             

 

Таблица № 2 

Отчет о ходе подчищающей иммунизации против кори в 2023 г. 

 

 

 

Число подлежащих в рамках кампании 

подчищающей иммунизации всего (чел.) 

Число подлежащих прививкам согласно плану 

 на отчетной неделе (чел.) 

Число привитых на отчетной неделе (чел.) Число привитых нарастающим итогом  

на отчетную неделю (чел.) 

Всего в том числе Всего в том числе Всего в том числе Всего в том числе 

дети взрослые мигранты дети взрослые мигранты дети взрослые мигранты дети взрослые мигранты 

Трудовые 

мигранты 

ДНР, 

ЛНР, 

Украина 

Трудовые 

мигранты  

ДНР, 

ЛНР, 

Украина 

Трудовые 

мигранты  

ДНР, 

ЛНР, 

Украина 

Трудовые 

мигранты 

ДНР, 

ЛНР, 

Украина 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

                    

orgot4.mz
Пишущая машинка
17           02

orgot4.mz
Пишущая машинка
286-А



 

Таблица № 3 

Подчищающая иммунизация против кори лиц труднодоступного населения в 2023 г. 

 
Контингент Общая 

численность 

Не привиты 

против кори 

или не имеют 

сведений 

Привиты 

однократно 

Количество подлежащих 

подчищающей иммунизации 

Привиты против кори в период 

кампании подчищающей 

иммунизации 

V RV V RV 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Иностранные 

студенты 

       

Цыгане        

в том числе 

дети цыган 

       

Религиозные 

сообщества 

       

в том числе 

дети из 

религиозных 

сообществ 

       

Вахтовики        

Трудовые 

мигранты 

       

Переселенцы        

 

 


